Je traduis maintenant la fin de la pidgce : « Moi, Guil-
laume Clary, notaire public d'Alais, j'ai écrit ces coutu-
mes prises de certaine charte bullée avec le sceau des Sei-
gneurs; & cette hulle on voit d'une part I'image d'un
cavalier avec un sanglier; dans la cartarota on hit: Sig-
num Bernardi d’Andusie; de I'autre c6té il y a une lettre
dite B et la devise : Signum Bernardi d’Andusie, — Cet
acte n'est pas daté; mais nous sommes surs que Guil-
laume Clary élait notaire & Alais au milieu du XIII® siécle,
¢l nous avons notamment de lui un autre acte daté du 12
des calendes de décembre 1257.

2° Un acte du 4 des ides de septembre 1291 ainsicongu:

« Anno Domini.1291, 4 id. sept., Plulippo regnante, pa-
teat presentibus et futuris presens publicum et autenti-
cum instrumentum lecturis et etiam audituris, que convo-
calo. voce preconis, in presenti ecclesia sancti Johanis de
Alesto, diocesis Nemausensis, populo Alesti, ex parte
dominorum Alesti, scilicet dicti domini Regis et nobilis
viri domini Pelri Pecleli. ad instanciam consulum Alesti,
ad jurandam fidelitatem dictis dominis et ad ohservandas
consueludines scriptas concessas olim habitatoribus Ales-
ti, yuz lecte fuerunt hodie, in praefala ecclesia, populo
seu illis qui in ea intererant de populo antedicto. dominus
Ugo de Bezucs. vicevicarius in Alesto pro diclo domino
Rege nostro (le viguier. Guichard du Moulin, damoiseau,
chéitelain et viguier, élait absent) et dominus Petrus de
Serranicis, vicarius ejusdem loci pro viro nobili antedicto
Petro Pelet, ac discretus vir dominus B® Marquesii, juris-
peritus, Philippus de Ulmi, Arnaldus Copeli, consules
Alesti, pro se et pro magistro Raymundo de Valentia,
coconsule suo, receperunt juramenta infrascripta ab homi-
nibus subscriptis, qui juraverunt fidelitatem diclis domi-
nis Alesti cl conservare consuetudines predictas, quorum
nomina hic sunt subseripta. Qui homines juraverunt esse
boni et fideles dominis... et que observabunt secundum
posse suum consuctudines sepefatas (1). Acta apud Ales-

(1) A la suite il y & 366 noms.
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tum apud valvas seu regiam Alesti ecclesiz. » (Lia porle ou
grille de I'église ; jusqu’a la Révolution on appela celte
porte la Rege). (1)

En septembre 1291, par conséquent, les consuls et les
viguiers firent préter serment par tous les habitants a
Philippe-le-Bel et & Pierre Pelet.

3¢ Un acte en parchemin du dimanche avant la Pente-
cote de 1306, contenant prestation de sermenti au Roi et a
R. Pelel (15 mai 1306). C'est une piéce capitale pour
I'étude de la date de la charte; en voici le résumé ; on
transcrit d’abord 1'article 37 de la coutume de 1217, sans
dire bien entendu que c'est tiré de la coulume de 1217 :
« Ttem damus et concedimus quod bajulus (2) de Alesto et
consules, a quinque in quinque annis. omnibus Alesti
habitatoribus faciant jurare fidelitalem dominis et omnes
consuetudines suprascriptas». On fait observer, aprés
cette lecture, qu'on a perdu de vue, depuis plus de cing
ans, cette mesure si sage, et qu'il y a donc lieu de faire
préter serment, le plus tot possible, aux Seigneurs, par
tous les habitants agés de plus de quatorze ans.